สามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงตั้งอยู่ทางตอนใต้ของเวียดนาม เป็นพื้นที่นำทางการเกษตรและการพัฒนาเศรษฐกิจของเวียดนาม อย่างไรก็ตาม ในระยะเวลาสองสามปีที่ผ่านมา วิถีชีวิตประชาชนที่อาศัยอยู่ในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงถูกคุกคามอย่างไม่เคยมีมาก่อน หนึ่งในเหตุผลนั้นก็คือการเพิ่มขึ้นของน้ำทะเลจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

ในรายงานของธนาคารโลกปี 2550 (2007) (Dasgupta et al. 2007) กล่าวว่าเวียดนามเป็นหนึ่งในประเทศที่จะได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ คาดว่าน้ำทะเลจะสูงขึ้นอีก 1 เมตร โดยประชากรราว 10 เปอร์เซ็นต์ จะได้รับผลกระทบ ในปี 2552 (2009) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติของเวียดนามได้จัดทำรายงานหัวข้อ “ภาวะการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สถานการณ์ในอนาคตของระดับน้ำทะเลที่สูงขึ้นต่อเวียดนาม” (Bo Tai Nguyen va Moi Truong 2009) และบรรดารัฐมนตรีกระทรวงอื่นๆ ตอนนีก็ได้เริ่มคิดหาวิธีการรับมือ เช่น สร้างแนวคันกั้นน้ำทะเลหนุน ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละสถานการณ์ในอนาคตที่จะเกิดขึ้น ตามสถานการณ์ล่าสุดซึ่งตีพิมพ์ในปี 2555 (2012) ผลกระทบจากภาวะการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศแบ่งเป็น 3 ระดับ คือผลกระทบระดับกลาง น้ำทะเลจะขึ้นสูง 1 เมตร จะส่งผลให้พื้นที่ 39 เปอร์เซ็นต์ ของปากแม่น้ำถูกน้ำทะเลท่วม ผลกระทบระดับเลวร้ายที่สุดคือน้ำทะเลจะขึ้นสูง 2 เมตร จะส่งผลให้พื้นที่มากกว่า 92 เปอร์เซ็นต์ ของสามเหลี่ยมปากแม่น้ำถูกน้ำท่วม (Nguoi Lao Dong 2012)

แห่ง รวมทั้งหมู่บ้านต่างๆ มีประชากรทั้งหมดประมาณ 140,000 คน หันหน้าไปทางทะเลจีนตะวันออก ประชากรที่อาศัยอยู่ตามชายฝั่งประกอบอาชีพนาเกลือ จับปลา หอยตามธรรมชาติ ในขณะที่ประชากรในพื้นที่ส่วนในเข้ามาประกอบอาชีพทำนาในพื้นที่ลุ่ม และสวนมะพร้าว ตั้งแต่ต้นปี 2543 (2000) การปลูกผลไม้ที่ให้ราคาสูง การเพาะเลี้ยงกุ้ง และการปลูกข้าวเพื่อการส่งออกได้เพิ่มจำนวนขึ้น

ในชุมชนแทงเฟือก (Thanh Phuoc) (ประชากร 10,005 คน) ตั้งอยู่บนชายฝั่งของอำเภอบิ่งด่าย เดิมคนในชุมชนประกอบอาชีพทำนาเกลือ จับกุ้ง หอยตามธรรมชาติ และทำนาในพื้นที่ลุ่ม การทำฟาร์มเลี้ยงกุ้งเริ่มเป็นที่แพร่หลายตอนต้นปี 2543 (2000) ชาวบ้านจำนวนมากได้เปลี่ยนนาข้าว นาเกลือ ไปทำฟาร์มเลี้ยงกุ้ง อย่างไรก็ตาม ชาวบ้านมีกำไรจากการทำฟาร์มเลี้ยงกุ้งแค่ 2 ถึง 3 ปีเท่านั้น เพราะกุ้งตายจากภาวะน้ำเสีย สุดท้ายก็ต้องเป็นหนี้สิน เนื่องจากผู้เลี้ยงใช้เงินจำนวนมากซื้ออาหารและสารเคมีเพื่อใช้เป็นอาหารเลี้ยงกุ้ง เมื่อต้องเผชิญกับสถานการณ์เช่นนี้

ความเศร้าของวัฒนธรรมการปลูกข้าว

ชุมชนเจฮุง (Chau Hung) (ประชากร 5,643 คน) ตั้งอยู่ห่างจากชายฝั่งประมาณ 25 กิโลเมตร ได้รับความเสียหายจากน้ำเค็มเป็นครั้งแรกในปี 2556 (2013) นาย ข ชาวบ้านที่อาศัยในชุมชน ประกอบอาชีพเลี้ยงปลาศุสส์ตัวบนพื้นที่ราว 1.25 ไร่ ในปี 2011 เขาหวังที่จะขยายกิจการเลี้ยงหมู จึงได้ไปกู้เงินจากธนาคารเพื่อเกษตรกรรมของรัฐ แต่ปรากฏว่าราคาเนื้อหมูตกต่ำเนื่องจากเกิดโรคระบาดที่ชื่อว่า “โรคหมูหูสีน้ำเงิน”² ทำให้นาย ข มีหนี้เพิ่ม ในปี 2555 (2012)

เขาได้พยายามที่จะเลี้ยงเปิดประมาณ 1,000 ตัว ปรากฏว่าเปิดตายราว 500 ตัว ผลมาจากสารเคมีที่ใช้ในการทำเกษตรกรรม ราคาเปิดตกต่ำตอนที่เขาขายเปิดที่เหลือราว 500 ตัว ทำให้ต้องแบกหนี้เพิ่มขึ้นอีก ปลายปี 2555 (2012) เขาพยายามที่จะสะสมหนี้สิน จึงไปเช่าที่เพาะปลูกราว 16 ไร่ เพื่อปลูกข้าว ปรากฏว่านาข้าวได้รับความเสียหายจากน้ำเค็ม การเก็บเกี่ยวเสียหายเกือบทั้งหมดเหลือแต่ต้นข้าวบางส่วนที่แห้งเหี่ยวอยู่ในท้องนาเท่านั้น

นาข้าวที่เสียหายจากน้ำเค็ม

ปัจจุบันนี้ นาย ข ทำงานเป็นคนเลี้ยงเป็ดตามที่เขาได้เข้าร่วมกิจกรรมตารางอนุรักษ์เมล็ดพันธุ์พืชพื้นเมือง (The Seed to Table activities)³ ซึ่งผู้เขียนเป็นตัวแทน เขาประสบความสำเร็จในการเลี้ยงเป็ดราว 200 จากที่เขาเฒ่ามา 25 ตัว นาย ข กล่าวว่า “ผมจะยังคงปลูกข้าวต่อไปเพราะยังมีหนี้และค่าเช่าที่นาที่ต้องชดใช้ ในขณะที่เดียวกันก็จะไปทำงานที่โฮจิมินห์ ผมจะพยายามเลี้ยงเป็ดให้ประสบความสำเร็จรวมทั้งหาเงินทางอื่นด้วย”

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 (2013) น้ำทะเลหนุนเข้ามาในพื้นที่ร่องน้ำในชุมชนเจาฮิงเร็วกว่าในปีก่อนๆ เฉลี่ยเกือบ 2 เดือน ส่งผลให้น้ำท่วมในพื้นที่ลุ่ม 1 ใน 3 ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง รวมทั้งชาวบ้านที่ต้องพึ่งพาการใช้น้ำจากร่องน้ำ ในอำเภอบิ่งด่าย นอกจากชุมชนเจาฮิงแล้ว ชุมชนอื่นๆ เช่น ชุมชนไฟ่แทง (Phu Thanh) และเถ่ยลาย (Thoi Lai)